
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 185 Brasília - DF, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 4
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 6
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 29
Ministério da Economia .......................................................................................................... 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 46
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 83
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 89
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 91
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 93
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 96
Ministério do Turismo........................................................................................................... 105
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 108
Ministério Público da União ................................................................................................. 108
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 111
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 116
Poder Legislativo ................................................................................................................... 116
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 117
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 127
Ineditoriais ............................................................................................................................. 134

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 250 páginas..................

Sumário

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 243001

Nº Processo: 00100.001416/2020. Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de
solução para proteção de perímetro e conectividade de redes de dados e
armazenamento, com suporte, treinamento e garantia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício Sede Iti, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras243001-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
07/10/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-geral de Planejamento,

Orçamento e Administração

(SIASGnet - 24/09/2020) 243001-24208-2020NE800001

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio
de Janeiro - GIFRJ, esgotadas as possibilidades de notificação postal e eletrônica dos
representantes da empresa GERALDA M F FRANCO, CNPJ nº 30.635.378/0001-22,
pertinente ao Processo Administrativo Sancionador - PAS nº 02/2019, que visa apurar
eventual responsabilidade da empresa GERALDA M F FRANCO em razão da não entrega do
material listado no Empenho 2018NE800192, originário da Cotação Eletrônica nº 18/2018
(Processo de Aquisição nº 46/2018 - Dispensa de Licitação), pelo presente edital, notifica a
supramencionada empresa, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar sua defesa.
O Ofício de notificação encontra-se anexo ao e-mail enviado em 23 de julho de 2020 e está
à disposição da empresa para retirada no GIFRJ.

LUIZ EDUARDO DE MEDEIROS

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000462202011.
DISPENSA Nº 48/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
01693698000130. Contratado : FOX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-.Objeto: Prestacao
de serviço tecnico de elaboracao de projeto de engenharia. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Vigência: 23/09/2020 a 21/11/2020. Valor Total: R$33.200,00. Fonte: 100000000
- 2020NE801870. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 110001-00001-2020NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: BRASFERMA LTDA, CNPJ nº

00.503.644/0001-00, itens 8, 20 e 37, no valor total de R$ 2.945,11; FABRICIO

RACHADEL COSTA, CNPJ nº 33.618.396/0001-94, item 90, no valor total de R$

443,61.

VESPER CRISTINA B. CARDELINO

Pregoeira/PR

(SIDEC - 24/09/2020) 110001-00001-2020NE110001

IMPRENSA NACIONAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00034000953201907. , publicada no D.O.U de 08/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços
acessórios e complementares para suporte operacional administrativo nas diversas
unidades administrativas da Imprensa Nacional, localizada em Brasília DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital:
25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Sig, Quadra 06, Lote 800
- Terreo Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2020) 110245-02020-2020NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 110102

Nº Processo: 00592000472201968. Objeto: A presente contratação objetiva suprir as
necessidades de aquisição de fragmentadora da Superintendência de Administração no Rio
de janeiro, além de suas unidades circunscritas, pelo período de 1 (um) ano, em
substituição aos equipamentos cujas vidas úteis já estejam comprometidos, conforme
levantamento realizado, onde são apontadas as unidades cuja aquisição do objeto será
necessária durante a vigência do Registro de Preços. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rodrigo Silva,
26/18º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras110102-5-00008-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital deverá ser baixado junto ao sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROSIANE MARIA SILVA LINS POLYDORO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2020) 110102-00001-2020NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 110097

Nº Processo: 0058800053202045.
PREGÃO SISPP Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 13697422000100. Contratado : GED PRESTADORA DE
SERVICOS GERAIS-LTDA. Objeto: Contratação de prestação de serviços de assistente
administrartivo para atender as unidade da Advocacia Geral da União da 4ª Regiao no
Estado do Paraná. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021.
Valor Total: R$1.279.330,00. Fonte: 144000000 - 2020NE801026. Data de Assinatura:
21/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 110061-00001-2020NE000096

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 110097

Nº Processo: 00588001271202081 . Objeto: Contratação de serviços de condomínio,
conforme obrigação prevista no CONTRATO DE LOCAÇÃO 003/2019 DB - ADMINISTRADORA
DE IMÓVEIS, para as unidades Procuradorias-Seccionais da União e Federal em Chapecó/SC,
no período de Setembro à Dezembro/2020, Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 21/09/2020.
ALEXANDRE LUIZ DA SILVA VEIGA. Chefe do Serviço de Logística e Infraestrutura.
Ratificação em 21/09/2020. FABIO LISBOA GASPAR. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 19.226,67. CNPJ CONTRATADA : 31.911.632/0001-30 FACILITAADMINISTRADORA DE
CONDOMINIOS LTDA.

(SIDEC - 24/09/2020) 110061-00001-2020NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de lavanderia, por
quilograma, para roupas de cama do Escritório de Representação da Secretaria de
Segurança e Coordenação Presidencial na cidade do Rio de Janeiro - RJ (ER-RJO)

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 24/09/2020) 110001-00001-2020NE110001

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 110120

Número do Contrato: 568/2015.
Nº Processo: 00091001003201583.
PREGÃO SISPP Nº 64/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 09334777000167. Contratado : MS EMPREENDIMENTOS
E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Repactuação de valores em conf. com a CCT 20/20 e
exclusão da rubrica ref. aos 10% da contribuição social sobre o montante de todos os
depósitos devidos do FGTS. Fundamento Legal: Art. 65, Inc. II e §5º da Lei 8.666/93,
art. 37 da IN SLTI/MPDG nº 02/08 e art. 12 da Lei nº 13.932/19. Vigência: 23/09/2020
a 10/11/2020. Valor Total: R$963,89. Fonte: 144000000 - 2020NE800614. Data de
Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 110120-00001-2020NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=4
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=4
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=83
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=96
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/09/2020&jornal=530&pagina=134
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-25T01:53:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




